Aut Chril-  
ma,

Non tenetur  
in peccatis  
explicare cir-  
cumstantiam  
Episcopatus.  
Nisi peccatū  
sit publicum.

quest. 9. art. 2. dub. 3. conclus. 2. & 3. Quod à fortiori procedit in Generalibus Ordinibus Sed limita, nisi peccatum esset publicum, & scandalum pareret, part. 1. tract. 7. resol. 6.

*Episcopus tenetur residere.*

9.† Tenetur Episcopus in Diœcesi residere, juxta decretum Concilii Tridentini sess. 23. c. 1. nisi aliqua eum causa extra Diœcesim impellat, † in quo casu tres ad summum menses sive continuos sive interruptos illi in anno permittit, dummodo interim grex detrimentum non patiat, quod an ita sit, & an causa abscissionis sit juxta, Episcopi conscientia remittit.

*Potest autem abesse per trimestre ex justa causa. Sed an sit justa causa laxatio animi.*

10. Et quidem ad hanc trimestrem absentiam honestandam ait Sotus de justit. lib. 10. qu. 3. art. 4. & post illum Azorius p. 2. lib. 7. cap. 4. q. 1. justam causam esse animi recreationem, & consanguineorum, ac amicorum invisendorum affectio. Vasquez opus. de benef. c. 4. §. 2. art. 1. dub. 3. num. 147. verò putat, huic naturæ necessitati, satisfieri regulariter per absentiam unius mensis p. 5. tr. 13. resol. 90.

An Episcopus teneatur publicare leges Papales in sua Diœcesi, vide verb. Lex, n. 24.

## E P I S C O P U S .

*Religiosus.*

*Regularis factus Episcopus liber est ab oneribus Religiosis.*

1.† **E**PISCOPUS è statu Regulari in Episcopatum assumptus liberatur ab oneribus Religionis, quæ statui Episcopali repugnant. Et hoc certum est apud omnes, nam Pontifex eo ipso illos indirectè liberat: qui enim dat esse, dat consequentia ad esse. Circa alia, quæ cum statu Pontificali non repugnant, est majus dubium †

2. Et posita sententia probabiliori Vasquez de redd. cap. 1. n. 27. & 46. & aliorum (quod Ecclesiastici sint veri domini reddituum Ecclesiasticorum; unde eos prophanos usus infundentes, peccent quidem mortaliter, non tamen teneantur ad restitutionem) probabile est, Episcopum Religiosum fieri etiam Dominum

Ecclesiasticorum proventuum, sicut Episcopi seculares, & eximi à voto pauperatis, ut diximus verb. Cardinales, n. 54. part. 3. tract. 2. resolutione 50. & part. 5. tract. 2. resol. 64. & tract. 8. resol. 91. Quod à fortiori procedit de PP. Societatis post vota biennii, quæ sunt solemnia, sed simplicia, ut docet in specie Granado in 2. 2. contr. 3. tract. 11. disputat. 5. num. 2. resolut. 31. citat. §. Nota etiam. Quare contra Yanez resolut. de Episcop. Reg. num. 36. Religiosus Episcopus testari potest de bonis patrimonialibus, & acquisitis ex industria, ut rectè intulit Medina apud Rodriquez in summ. tom. 2. cap. 67. n. 4. part. 3. tractat. 2. resolut. 50. in fine. §. Attamen, & part. 5. tract. 2. resolut. 64. in fine. Item probabile est quod Episcopus Regularis possit revocare renunciationem legitimam ante professionem emissam, servata forma Tridentini, ut docet Deone part. 1. recoll. 1. n. 178. quamvis etiam probabile sit, non posse, ut docet Cortellius de donat. tom. 1. tr. 1. part. 5. ex numer. 132. part. 5. tractat. 8. resolutione 31. §. Verum.

*Rursus, si est ex Ordine Minimorum potest comedere cibos Paschales.*

3. Secundò quod attinet ad quartum votum, quod in Religione Minimorum emittitur vitæ quadragesimalis perpetuæ, Peyrinus priv. Minim. tom. 3. c. 14. n. 3. docet, Minimum Episcopum servare teneri, Et probat ex auctoritate trium Summorum Pontificum, Pauli V. Gregorii XV. & Urbani VIII. in variis eventibus de hac re seiscitatorum. Et deinde, quia Religiosi talis ordinis promittunt, se hæc vota servare toto tempore vitæ suæ, in quo scilicet promittunt in Religione perseverare. Sed licet hæc sententia sit probabilis, probabilis etiam est negativa sententia Sanchez, summ. tom. 2. lib. 6. c. 6. num. 34 & aliorum ratione mutationis materiæ in qua, Ad auctoritatem Pontificum responderetur, de illis responsionibus non constare authenticè. Vel illos adhæsisse opinioni affirmativæ, quæ est probabilis: non negando sententiæ negativæ probabilitatem. p. 3. tr. 2. resolut. 50. §. Hinc inferitur, & p. 5. tr. 2. resolutione 65. & tractat. 13. resolutione 39.

4. Quo-

Et ex quo-  
cūque sit, non  
tenetur ad  
orationes, &  
iunia Re-  
gula.  
Aut officium  
juxta ritum  
Religionis  
recitat.  
Tenetur ta-  
men deferre  
habitum.  
Sed non sub  
censura.

4. Quoad alias observantias Regula-  
res, ut est oratio, abstinentia, &c. Episco-  
pus non tenetur, nisi ex debito morali  
honestatis. Ita Sanch. ubi supra num. 19.  
quod etiam dic de obligatione perfol-  
vendi divinum officium juxta ritum suæ  
Regula, cum Fausto lib. 6. quæst. 194. n.  
3. part. 3. tractat. 2. resolutione. 50. §. Hinc  
infertur.

5. Tenetur tamen Religiosus Episco-  
pus ferre habitum suæ Religionis. At si  
illum dimittit, non incurrit excommu-  
nicationem cap. ne Clerici, vel Monachi,  
quia hic textus loquitur de Religioso  
manente sub obedientia sui Abbatis, ne  
possit vagari incognitus sub secularibus  
vestibus. Unde non debet extendi ad E-  
piscopos, qui nec Regulari obedientiæ  
sunt adstricti, nec habitu Episcopali ad  
vagandum apti redduntur. Ita Rodri-  
gu. q. 9. reg. com. 2. q. 58. artic. 3. Ibid. cap. 5. tr.  
2. resol. 66.

Potest iten-  
esse Patrinus.

6. Religiosus factus Episcopus solvi-  
tur à prohibitione. cap. monachi de con-  
sec. dist. 4. ubi Religiosi prohibentur  
esse patrimi in Baptismo, vel Confirma-  
tione: ut dictum est de Cardinali verb.  
Cardinales, num. 57.

Sed non sol-  
vitur ab om-  
nibus votis  
Religionis.

5. Adverte hic, Anglez in 4. qu. de vo-  
to, dub. 6. conclus. 1. & alios docere quod  
Episcopis Religiosus liberatur ab ob-  
servantione omnium votorum, quam opi-  
nionem probabilem vocat Villalobos,  
tom. 2. tr. 35. dist. 30. n. 5. ponderans verba  
c. statutum q. 1. & respondet ad c. de mo-  
nachis 16. q. 1. quod loquatur de decen-  
tia, non de obligatione, & confirmat à  
simili de Religioso, qui eligitur Papa,  
vel transit ad Religionem arctiorem,  
qui absolvitur ab oneribus Religionis  
laxioris Sed ego adhæreo contrariæ sen-  
tentia D. Thom. 2. 2. q. 185. art. 8. & com-  
muni, p. 3. tr. 2. resol. 61.

#### EPISCOPI JURISDICTIO in Regulares.

Episcopus in  
Ecclesiis Re-  
gularium po-  
fessarius Regularis.

QUID possit Episcopus in Confes-  
sarios Regulares, vide verb. Con-  
fessarius Regularis.

1. Potest Episcopus in Ecclesiis Regu-  
larium divina officia publicè, & priva-  
tim audire, & ea etiam in Pontificalibus  
celebrare, ibique solemniter populo be-  
nedicere illis verbis, sit nomen Domini  
benedictum, &c. facere etiam coram se ce-  
lebrare absq; tamen Pontificalibus. Po-  
test etiam uti baldachino, & Fratres cõ-  
tradicentes censuris, & pœnis Ecclesia-  
sticis cogere, ex decreto sacre Congre-  
gationis an. 1603. Non potest autem a-  
ctus jurisdictionis exercere, ut confir-  
mare, ordinare, degradare, &c. An possit  
Regularibus in vitis prædicare, dubium  
est: quia actus videtur honoris. Et Pey-  
rinus privil. Minim. tr. 1. conf. 26. Leonis  
X. §. 24. n. 47. ex doctrina Cardinalis in  
Clement. Archiepiscopo §. Si tamen, n. 2. &  
3. negat, quia exemptis, & privilegiatis  
non præjudicatur in suo privilegio, nisi  
exprimatur. Ita ille, apud quem invenies  
omnia supradicta, part. 3. tractat. 2. resolu-  
tione. 109.

2. Non potest Episcopus vigore Tri-  
dentini carcerare Regularem notoriè  
delinquentem, & contra illum processum  
formare, ut ad suum superiore pupien-  
dum remittat. Sed debet illi statim re-  
mittere, si non adsit periculum fugæ. Ita  
Rodriquez comp. qq. Reg. resol. 62. num. 8.  
contra Piascium part. 2. c. 2. n. 43. part. 3.  
tr. 2. resol. 137.

3. Immo existimo cum eodem Rodri-  
quez ubi supr. res. 63. n. 13. contra Trivisa-  
num, l. ad dec. 36. n. 2. Episcopum nõ ha-  
bere jurisdictionem in Religiosos, etiã si  
suo privilegio renunciarent, & sic esset  
in possessione illos judicandi, quia ex-  
emptus nec expressè, nec tacitè, potest  
exemptioni renunciare absque licentia  
Summi Pontificis: ita declaravit sacra  
Congregatio in una Vlyssiponensis mona-  
sterii ann. 1625. apud Barbosa, de potest.  
Episcop. part. 3. allegat. 105. n. 76. p. 3. tr. 2.  
resol. 134.

4. Episcopus non potest Regulares  
exemptos excommunicare: An verò possit  
denunciare ut tales excommunicati vi-  
tentur. Afirmat Cenedus, qq. can. q. 26. n.  
30. Imò Febinus in c. non potest. n. 2. de re  
jud. ait citare posse illos ad videndū de-  
cia.

test divina  
officia audire  
Eaque in  
Pontificalibus  
celebrare.  
Solemniter  
populo bene-  
dicere. Vti  
baldachino.  
Non autem  
ordinare,  
chrismare,  
degradare.  
Et secundum  
peyrinū, nec  
prædicare.

Episcopus  
non potest  
carcerare Re-  
gularem pu-  
blicè delin-  
quentem, aut  
contra illum  
processum  
formare, ut  
mittat ad su-  
periorum.  
Etiã si stet  
in possessione  
illos judican-  
di.

Vnde nec  
potest illos  
excommuni-  
care.  
Sed an possit  
excommuni-  
cia.

regios denun-  
ciare, ut vi-  
sentur.

Varia placita

clarari, quia concessio principali, cense-  
tur etiam concessum accessorium. Sed  
Peyrinus in priv. Minim. tom. 2. const. Sixti  
IV. §. 10. n. 13. & alii id negant, præter-  
quam in casibus expressis, ut si v. g. Sa-  
cramentum Eucharistiae, vel Extremæ  
Unctionis ministrarent, aut matrimo-  
nia solemnizarent. Et ratio est; quia ad  
hanc denunciationem prærequiritur  
declaratio excommunicationis incurta.  
ad hæc cognitio causæ, & citatio partis,  
quæ ab Episcopo in Regulares præmitti  
non possunt, cum non sit iudex illorum  
competens. Idem Ugolin. cap. 29. §. 10.  
num. 1. & alii inter hos DD. interceden-  
tes distinguunt, & id Episcopos posse in  
delicto excommunicationis notorio,  
quod à Regularibus nulla tergiversatio-  
ne calari potest, non autem in aliis, part.  
3. tr. 2. ref. 35.

Certe Regu-  
lari non co-  
prehendun-  
tur in prohi-  
bitione Epis-  
copi de non  
exorcizando.

5. Regulares exempti non compre-  
henduntur in prohibitionibus Episcopo-  
rum de non exorcizando absque illorum  
licentia, quia ex una parte hoc illis non  
est prohibitum de iure communi, & ex  
ordine Ecclesiastico, exorcista, & Sa-  
cerdotes id facere possunt. Ita Portellius  
V. exorcismus p. 3. tr. 2. r. 36.

Et quamvis  
iuberi possint  
ut eant ad  
processiones  
quasdam  
publicas.

6. Declaravit Sac. Congreg. apud  
Peyrinum, in const. 7. Pii V. §. 29. nu. 25.  
posse Ordinarium præcipere Regulari,  
ut eant ad processiones publicas, quales  
sunt Corporis Christi, Litaniarum, &  
Jubilæorum, dummodo processiones  
sint ejus generis, quæ in Bulla Pii V. ann.  
1567. Mendicantibus concessa compre-  
hendantur: & dummodo Mendicantes  
non sint ex omnibus nuncupatis Colle-  
gia. Notat etiam ex eadem Congregat.  
Peyrin. per publicas processiones intel-  
ligi etiam de novo indictas pro bono  
publico p. 3. tr. 2. ref. 106.

(Et sine ejus  
licentia non  
possint ad li-  
bitum pro-  
cessiones fa-  
cere.)

7. Notat insuper, ex sacra Congrega-  
tione Peyrinus, ibid. §. 10. n. 11. non posse  
Regulares sine licentia Episcopi proces-  
siones facere, extra conventum, & ita Pa-  
normi servatur. Processionem tamen  
Rosarii, Nativitatis, Annunciationis Pu-  
rificationis, & Assumptionis B. Mariæ  
fieri posse per totam civitatem, ubi ad sit  
consuetudo decem annorum. Sed Graf-

Summa Diana.

fius const. 20. de Regul. absolutè existimat  
Regulares posse processiones facere per  
triginta passus extra conventum, p. 3. tr. 2.  
ref. 77.

8. Cæteri in processibus, in quibus. Non tamen  
Regulares tenentur, & Episcopi illis possunt cogi  
præcipere possunt, non possunt illos co-  
pellere per censuras; quia Regulares ha-  
bent privilegium, ut non possint ab E-  
piscopis censuris arceri, nisi in casibus à  
jure expressis, quorum aliquos numerat  
Tridentinum; casus autem processionum  
nullibi exprimitur. Ita Villalob. t. 2. tr. 35.  
diff. n. 17. & alii contra Barbof. alleg. 78.  
n. 25. qui adducit præse declarationem  
Cardinalium, de qua tamen non constat  
authenticè, & alioqui Sac. Congregat.  
apud Rodriq. comp. qq. reg. ref. 118. num.  
1. pluries declaravit, Episcopum non  
posse Regulares per censuras compelle-  
re. p. 3. tr. 2. ref. 76. & p. 7. tr. 12. ref. 29.

9. Quoad Missas festorum, quæ Epif. Nec tenentur  
copus in sua diocesi servari præcipit, Missas &  
deklaravit Sacra Congregatio apud Pey- Officia de  
rinum, tom. 1. const. 27. Leonis Decimi, n. 2. festis Episco-  
non teneri Regulares Missas, & Divina palibus cele-  
officia sui ritus, sed publicè quam pri- brare.  
vatim mutare; nec circa hæc Episcopos  
posse aliquid præcipere, aut religiosos  
obedire teneri. Cæterum quoad Con-  
ciones, & lectiones populo habendas,  
debere se conformare Evangelii, & E-  
pistolis, quibus utitur Clerus part. 3. tr. 3.  
ref. 108. Denique hic generaliter nota,  
Regulares non teneri per se, secluso  
scandalo servare præcepta synodalia. Ita  
Merolla, tom. 2. d. 4. cap. 4. dub. 22. numer.  
306. p. 5. t. 12. ref. 36. in fine. Vide V. Regu-  
larium Privilegia. Censuras tamen & e-  
dicta ab Episcopis emanata, in suis Ec-  
clesiis publicare & servare debent, vi  
Tridentini sess. 25. c. 12. Riccius in prax.  
ref. 210. v. 5. Chockier, Tamburinus & al-  
li, p. 11. tr. 2. ref. 21. uti & festa per Episco-  
pum in diocesi præscripta. Lezana. V. E-  
piscopus n. 21. Piafecijs, Clockier Tam-  
burinus & alii: non tamen tenentur ser-  
vare officium festorum, ex declaratione  
S. Congregationis, excepto die patroni,  
nec ad octavas, p. 11. tr. 3. ref. 6. & tract. 2.  
ref. 20.

T t

EPIS-

EPISCOPI IURISDICTIONIO,  
In Confessarios sollicitantes.

*Episcopi hodie cognoscere possunt de crimine sollicitationis in Confessione.*

*Et quidem seorsim ab Inquisitoribus.*

*Præterquam in Regnis Hispaniarum.*

*Notabile.*

*An Episcopus solus possit ferre sententiam definitivam contra reum?*

10. **P**OST Bullam Gregorii XIV. Episcopus cognoscere potest de crimine Confessarii, sollicitantis penitentes in Confessione. Patet manifestè ex ipsa Bulla, & sic docet cum aliis Sanctarellus de har. c. 44 n. 11. & 13. p. 1. t. 4. ref. 29. & p. 4 t. 5. ref. 52

11 Et quidem in Regnis, & statibus, in quibus adest inquisitio Romana, seorsim ab Inquisitoribus, ut patet ex verbis Bullæ, ibi. *præterea omnes Inquisitores, & locorum Ordinarii super his contra prædictos, simul, vel separatim in omnibus, & c. & dogent Palaus, p. 1. tract. 4 disp. 9 punct. 1. n. 9*

12 Sed id non procedit in Regnis inquisitionis Hispaniæ, ubi causas hæresis solum Inquisitores cognoscunt ratione consuetudinis, & privilegii Apostolici, ut dictum est V. *Inquisitorum n. 12. p. 4. t. 5. ref. 52*

13 Quod si causa sollicitationis præterite præjudicata fuerit ab Episcopo, non posse Inquisitores in illam animadvertere, ait Acugna de conf. sollicit. p. 3 n. 12. nam si reus damnatus est per definitivam sententiam, accusatio in ipsum progredi non potest; si absolutus similiter sistit, ex cap. de his, de accus. Et quamvis Moura opusc. 1 de ensal. sect. 3 c. 7 n. 16. doceat, Inquisitores posse Confessarium ab Episcopo absolutum reassumere, & si culpa postulet, ad abjuracionem cogere; tamen Acugnæ Additionator ejus Freytag acriter defendit, & ad argumenta Mouræ respondet. p. 4 t. 5. ref. 54

14 Et verò, Episcopi, & Inquisitores, non possunt separatim reum damnare, ne ad abjuracionem quidem. Sed si abjuracionem seorsim injungerent, factum teneret, ut dictum est V. *Inquisitorum, num. 17* Et Fagundes p. 2 l. 4 cap. 3. num. 19. docet, quod Episcopi sine Inquisitoribus possunt reum absolvere: quia in Clem. 1. sibi solum prohibetur profere

sententiam contra reum. At Pegna, p. 3. comm. 97. negat, quia absolvere, & condemnare ejusdem sunt potestatis, ex l. qui condemnare, ff. de re iudicata, p. 4 t. 5. ref. 53

15. Adverte hic, quod si Confessarius sollicitans, & scæmina sollicitata eodem tempore ab Episcopo, & Inquisitore in Hispania citentur, tenentur comparere coram Inquisitore. Vide V. *Inquisitorum, n. 16*

EPISCOPI IURISDICTIONIO,  
In irregularitate.

16. **E**Piscopus ex decreto Trident. sess. 24. c. 6. dispensare potest in omnibus irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus, excepta ea, quæ oritur ex homicidio voluntario & aliis deductis ad forum contentiosum. Unde vigore hujus decreti quilibet Episcopus electus etiam, & confirmatus, potest uti hoc privilegio quia etiam Episcopus non consecratus dicitur verus Episcopus, quoad omnia, quæ pertinent ad potestatem jurisdictionis. Ita Trullench Decal. 10. l. 1. c. 3. dub. 4 n. 2 Hinc Episcopus electus, & confirmatus; quamvis non consecratus, posse dispensare in votis, & juramentis, tradiderunt Lessius lib. 2. c. 40 dub. 12 n. 100. & Sanchez in summa to. 1. lib. 4 c. 38. n. 7. ubi docet secus dicendum esse, si Episcopi solum electi essent, quod etiam dicendum est in casu nostro. Item Episcopi carentes Diocesi, vel Titulares non gaudent hac facultate. Trullench citatus, n. 1 p. 7. t. 2. ref. 1.

Advertendum tamen, non posse Episcopum uti facultate hujus decreti, ubi non est receptum Concilium Tridentinum, quia ubi non est acceptatum quoad leges onerosas, neque videtur acceptatum quoad favorabiles. Ita communiter Doctores. Licet Sanchez in summa. to. 1. lib. 2 c. 11 n. 3. Secus intelligat. ibi ref. 2.

17. Nomine porò Episcopi in hoc decreto intelliguntur, Capitulum Sede vacante, vide V. *Vicarius capituli numer. 4* Abbates, & alii Prælati habentes jurisdictionem.

*Episcopus dispensare potest in omnibus irregularitatibus ex delicto occulto, duabus exceptis.*

*Quamvis non sit consecratus.*

*Secus si sit tantum electus.*

*Vel Titularis vel careat Diocesi. Nec ubi non est receptum Tridentinum.*

*Qui veniant nomine Episcopi.*

ditionem quasi Episcopalem, V. Abbas numer. 7. Prælari Regularium erga suos subditos. V. Prælatus regularis, num. 13. An autem comprehendatur Vicarius Generalis, Vide V. Vicarius Episcopi num. 1.

Potest Episcopus hac facultate uti, in exemptos de licentia superiorum.

18. Facultate hujus decreti uti potest Episcopus ex licentia superiorum cum Regularibus exemptis: quia exemptio Religiosorum est potissimum inducta in favorem Religionis, ut ejus Religiosi quietius Deo famulentur, & ne passim ab iis perturbentur; unde in iis quæ quietem & favorem concernunt, non debent esse peioris conditionis, quam alii de eadem Diœcesi non exempti: Nec rationi consonat, ut exemptionis Privilegium in hoc casu contra ejus finem operetur, impediens hanc subjectionem. Ita Avila de cens. p. 2. cap. 7. disp. 1. dub. 6. Contraria tamen sententia, quam tuetur Rosella Verb. Absolutio 3. num. 8. est etiam satis probabilis, quia in exemptione non solum exempti favor est, sed etiam superioris, id est, Pontificis eximentis, per quam exemptos sibi immediatè subjecit: quare sua interest conservare hanc immediatam subjectionem p. 7. t. 2. ref. 6.

Quævis contrarium sit etiam probabile.

Archiepiscopus idem potest in subditos suffraganeorum in actu visitationis.

19. Archiepiscopus item dum actu visitat Diœceses Suffraganeorum, habet facultatem dispensandi, & absolvendi eorum subditos vigore hujus decreti. Ita Caspensis in curs. Theolog. tom. 2. tr. 25. disp. 3. sect. 17. num. 12. Et circa suos Episcopos suffraganeos potest uti hac facultate etiam extra tempus visitationis. Sanctarellus tr. de hæresi cap. 5. dub. 1. n. 4. Unde non est audiendus Suarez tom. 2. de Relig. lib. 6. cap. 15. num. 3. qui dubitat de dicta facultate Metropolitanæ circa ipsos suffraganeos, unde putat attendendam esse consuetudinem. Adverte etiam cum Castro Palao to. 2. tr. 4. disp. 4. punct. 3. §. 1. num. 7. posse Archiepiscopos extra tempus visitationis uti hac facultate cum subditis suffraganeorum, si malitiosè suffraganeus differat absolutionem, vel si subditus appellavit ad Metropolitanum, p. 7. tr. 2. ref. 7.

Et in ipsos suffraganeos extra illum.

Et aliquando in subditos eorumdem.

Potest dispensare.

20. Quamvis autem Bulla Cœnæ re-

vocet Episcopis facultatem Tridentini absolvendi ab hæresi, de quo supra V. Ab-  
solvendi ab hæresi num. 83. 84. non tamen revocat facultatem dispensandi in irregularitate ex hæresi occulta, quia de hac nihil dicit, & cum sint res diversæ, non debet fieri illatio, præsertim cum absolutio sit quid majus, quam dispensatio. Et ita intelligi debet cap. cum de illorum, de senten. excomm. Ita Sanchez sum. tom. 1. l. 2. c. 25. n. 18. contra Suarez in 3. pto. 5. disp. 1. sect. 43. num. 7. p. 2. tr. 15. ref. 24. & p. 7. tr. 2. ref. 25. & licet Ugolinus de pot. episc. cap. 57. §. 2. num. 6. putet Episcopo concedi pro foro tantum conscientia, & intra diœcesim; probabiliter etiam docuit Fagundes. pr. 3. lib. 8. c. 8. numer. 35. concedi absolute, & verba illa, in foro conscientia, & intra diœcesim, referri ad absolutionem reservatorum, quæ illi conceditur proximè antecedenter. Part. 4. tract. 4. resol. 116. & part. 7. tr. 2. ref. 8. Imò Quamvis Castrus Palaus, tom. 1. tr. 4. disp. 4. punct. 3. §. 1. num. 12. putet Episcopos non posse uti hac facultate cum subditis existentibus extra Diœcesim, existimo tamen contrariam sententiam, quam docet Sanchez in summa tom. 1. lib. 2. c. 11. num. 7. etiam probabilem esse, & Concilii verba, in Diœcesi sua, explicanda esse erga subditos suæ Diœcesis, sive illi sint intra Diœcesim, sive extra. part. 7. tr. 2. resol. 9.

sare in irregularitate proveniente ab hæresi.

Et probabiliter etiam extra Diœcesim, & pro foro externo.

Et cum subditis extra Diœcesim.

21. Nomine verò subditorum in hoc decreto intelliguntur. Primò vagabundi, quia cum nullibi habeant domicilium subduntur Episcopo, in ejus Diœcesi reperiuntur. Secundò, qui ex æquo duplex domicilium in duplici Diœcesi habent, quia æquè in utraque habitant, ut in una in hyeme, in altera in æstate. Tertiò, peregrini, ut sunt scholastici, & mercatores propriam Diœcesim habentes, ii enim possunt absolvi ab Episcopo ejus Diœcesis, in qua inveniuntur, etsi brevi in suam redituri sint, nec exigitur, ut in ea Diœcesi majori parte anni sint moram tracturi. Et hæc omnia docet, ex Suarez, & Sanchez, Machadus de perfectio Confess. to. 2. lib. 4. par. 6. tract. 12. docum. 3. num. 2. Aliqui ta-

Quinam intelligantur nomine subditorum.

men putant distinguendum circa fore-  
ses, quod scilicet possint absolvi in Sa-  
cramento poenitentiae a suis criminibus,  
non tamen dispensari; *part. 7. tractat. 2.  
ref. 11.*

*Quam facul-  
tatem potest  
Episcopus  
subdelegare.*

22. Nec solum ipse Episcopus potest  
uti hac facultate pro suis subditis, sed  
eam potest subdelegare aliis, ut tradit  
Sanchez *in sum. tom. 7. lib. 2. cap. 11. n. 25.*  
Imo Villalobos, *in sum. tom. 1. tr. 2. 1.  
diffic. 9. num. 13.* docet Episcopum posse  
etiam subdelegare alium ad dispensan-  
dam etiam extra Diocesim. Hic explen-  
dus venit Riccius *tr. de iure perso-*

*Etiā pro  
se ipso absol-  
vendo, vel  
dispensando.*

*narum lib. 5. cap. 1. n. 3.* quod velit Episcopus  
solum per se ipsum, posse dispen-  
sare super Irregularitate occulta orta ex  
haeresi, sicut per se ipsum solum potest  
ab eadem haeresi absolvere iuxta Tri-  
dentinum; hoc tamen non est verum,  
quia illa verba, *per se ipsum*, apposita se-  
cundae parti dicti decreti Tridentini, ubi  
agitur de absolutione, non reperiun-  
tur in priori, ubi agitur de dispensatione.

*Potest Episcopus  
suo  
Vicario de-  
legare.*

*pi. 7. tr. 2. ref. 12.* Et si Episcopus ipse inci-  
dat in aliquod Delictorum, de quibus ag-  
itur in ipso decreto Concilii potest ab  
alio dispensari, vel absolvi cum potestate  
ab ipso delegata, ut novissime con-  
firmat Amicus *tr. 5. de iustitia disputat. 6.  
sect. 3. numer. 50.* quicquid in contrarium  
dicat Alterius, *de cens. tom. 2. disputat. 8.  
cap. 3. conclus. 4. vers. Tertio, quari po-  
test, ibidem. resolut. 14.* Potest etiam suo  
Vicario, & cuilibet alio specialiter dele-  
gate potestatem dispensandi in impedi-  
mentis; ob urgentem necessitatem. *Cou-  
p. 9. tr. 7. ref. 39.*

*Quinam di-  
cantur casus  
occulti in  
quibus potest  
Episcopus  
dispensare.*

23. Quae res quinam dicantur casus oc-  
culti, in quibus Episcopus vigore huius  
Decreti valeat dispensare? Aliqui censent  
occultum in praesenti materia intelli-  
gendum esse secundum terminos juris,  
videlicet, quod non potest probari. Ita  
Rodrigus *in Bull. Cruc. §. 9. n. 69.* & alii. Sed  
omnino dicendum est, occultum in pre-  
senti esse id quod honeste publicum, li-  
cet ab aliquibus sciatur. Et ideo Stephanus  
Valua *de potest. Episc. cap. 2. 6. num.*

*tripliciter  
dicitur.*

3. tradit, occultum dici tripliciter. Primum  
illud, quod non est sua natura probabile;

quia ut tale non cadit sub cognitionem  
hominis, cujusmodi sunt cogitationes  
hominum, de quibus nec Ecclesia judi-  
cat. Secundum id quod sua natura est qui-  
dem probabile, probari tamen non po-  
test, quia nemo illius notitiam habeat ut  
potest coram nemine factum. Tertio il-  
lud, quod probari quidem potest, quia  
notum, sed tam paucis quod neque est  
vulgare, neque in iudicium deductum;

*Et in quo  
Episcopus  
dispenset.*

& numer. 9. notat per casus occultos. Se-  
di Apostolica reservatos vigor Concilii  
*d. cap. 6.* Episcoporum iurisdictione con-  
cessos, non intelligendos eos qui primo  
modo dicuntur occultis, sed tantum eos,  
qui secundo, & tertio modo. Unde infer-  
tur, posse Episcopum virtute Con-  
cilii in *d. cap. 6.* dispensare, quando deli-  
ctum non est publicum, quamvis sit  
notum tribus, vel quatuor, nec de illo  
sit fama in majori parte viciniae, vel col-  
legii: unde in magna Civitate quatuor,  
quinque, aut sex vidisse testes, non satis  
videtur ad notorium. Ita Trullench. *in  
Decalog. tom. 1. lib. 1. cap. 3. dub. 4. n. 8.* Imo  
se contingat in una Civitate esse publi-  
cum, vel per facti notitiam, vel quia in  
iudicio confessam, vel quia per iudicis  
sententiam probatam: in alia vero Ci-  
vitate, in qua petitur absolutio, vel  
dispensatio in irregularitate, esse occultum;  
tunc licebit Episcopo absolvere,  
vel dispensare, modo notitia delicti non  
sit illuc facile perventura. *par. 7. tr. 2. ref.  
15. n. 6.*

*Dispensat  
etiam si deli-  
ta deducta  
fuerint ad  
forū contem-  
tiosum, &  
iudicium  
finitum.*

24. Quod si delicta irregularitatem  
in aeternam deducta fuerint ad forum  
contentiosum, & ibi reus fuerit libera-  
tus, vel post finitam iudicium punitas  
adhuc tamen potest Episcopus dispen-  
sare irregularitates, quia hanc limitatio-  
nem apposuit Concilium in eum finem,  
ne turbarentur Tribunalia fori extrin-  
seci, quod finito iudicio non potest con-  
tingere. Neque dicas irregularitatem  
jam factam esse indispensabilem, quia  
delictum est publicum; nam ideo irre-  
gularitas ex delicto publico non est dis-  
pensabilis, quia dispensatio generat sca-  
dalum, at cum delictum publice puni-  
tur, scandalum cessat. Ita Henríquez.  
*lib. 14.*

lib. 14. c. 2. n. 5. contra Sayrum lib. 4. c. 17. n. 23. Adverte verò, quod delictum dicitur ad forum contentiosum deductum, cum lis est contestata. p. 4. tr. 2. ref. 97. & p. 7. tr. 2. ref. 17. 18. & 19.

**Dispensare** 25. Potest insuper Episcopus dispensare in irregularitate contracta ex furtiva Ordinum susceptione: dummodo præorta ex furtiva Ordinum po. vel Archidiacono, ut nemo furtivè susceptione. se ingerat sub anathemate: nam si præmittatur, ut his temporibus communitè observatur, irregularitas est reservata Summo Pontifici. Ita Turrinus de cens. lib. 9. disput. 61. dub. 4. par. 4. tr. 2. ref. 55. Potest etiam dispensare in irregularitate contracta à Clerico non ordinato celebrante, aut sacramentaliter ab- solvente, ut in susceptis ordinibus ministrat, & si delictum est occultum, etiam, ut ulteriores suscipiat. Ita Cornejo in 3. par. tract. 5. disput. 7. dub. 1. quest. 1. par. 4. tr. 2. ref. 77. §. Verum. Non potest tamen dispensare in inhabilitate contracta propter simoniam occultam, tum quia hic casus non comprehenditur in privilegio concessio à Tridentino circa casus occultos. Tum quia non est casus occultus pertinet ad absolutionem sacramentalem. Tum quia non est censura, neque irregularitas, sed vindicativa pœna. Tum denique quia illa pœna introducta est post Concilium, & consequenter facultas data à Concilio: non extenditur ad casus nova lege Pontificia reseratos post Concilium, ut respondit Gregor. XIII. audita relatione Congregationis: Et ita docet Campanili in div. v. s. iur. Can. Rub. 1. in c. 27. n. 68. & alii. Et ab ea non est recedendum, licet non desint, qui oppositum tueantur. Quod si quætes, an Episcopus, si fuerit complex in simonia, possit etiam, secum dispensare? Respondet Machadus de perse. cto Confes. tom. 1. lib. 3. par. 4. tr. 6. docum. 2. in 3. magis probabilem opinionem esse, eum non posse dispensare, quamvis Thomas Sanchez contrarium teneat. p. 7. tr. 2. ref. 36.

Negue cum seipso.

Et probabili- ter utriusque.

26. Docuit Præpositus in 3. par. q. 5. irreg. dub. 6. num. 138. Episcopum dispen-

sare posse in irregularitate bigamiæ interpretativa occultæ, si interveniat delictum, falkem alienum: nam tunc irregularitas vere oritur ex delicto. Et particulari ait, dispensare posse cum eo, qui cognovit uxorem post adulterium occultum ab ipsa commissum: cum Sacerdote, qui post mortem uxoris legitime, tentat aliam ducere; quamvis viduam: cum Subdiacono ducente viduam, & similibus. Sed ut hæc opinio sit probabilis; placet tamen negativa, quæ est communis DD. apud Barbosam, de potest. Episcop. part. 2. alleg. 48. num. 25. par. 4. tr. 2. resol. 61. & par. 7. n. 2. ref. 35. & tract. 1. resol. 43. Quæ doctrina procedit in bigamia, sive interpretativa, sive veras non solum quoad ordines factos, sed etiam quoad minores: & hos non solum suscipiendos, sed etiam exercendos. Nam Concilium Nicænum teste D. Ambrosio; epist. 82. & cap. nuper, nec non ult. de bigami, bigamos ab omnibus ordinibus arcent: nec in aliquo Canone conceditur Episcopo facultas dispensandi cum his expressè. Ita Vallalobos, r. 1. tr. 21. diff. 31. num. 13. & alii. Quod determinavit Sacra Congregatio Cardinalium apud Neapoli testatur Riccius, p. 4. decis. 331. numer. 8. Quamquam Cornejo in 3. par. tract. 5. disp. 10. dub. 1. quest. 5. & alii contrarium doceant. Potest tamen Episcopus dispensare in bigamia similitudinaria cum eo, qui contraxit cum Virgine. Ita Turrinus de cens. lib. 9. disput. 70. dub. 5. contra Maiolum lib. 1. cap. 33. num. 7. Secus, si cum vidua, aut si duplex matrimonium iniit. Turrinus ubi sup. contra Henriquez lib. 12. cap. 6. n. 11. p. 4. tr. 2. ref. 62.

27. Cum illegitimis non potest Episcopus ad sacros Ordines dispensare sine causa, etiam si sint occulti: quia hæc irregularitas oritur ex defectu, non ex delicto. Ita Suarez in 3. part. tom. 5. disputat. 50. sect. 5. numer. 5. (cum causa verò, & eorum suffragantibus meritis, dispensare potest cum quibusvis illegitimis ad sacros Ordines, & beneficia simplicia, etiam Canonicatus Ecclesiam

in bigamiæ interpretativa, quando intervenit delictum.

Potest verò dispensare in similitudinaria cum eo, qui contraxit cum virgine.

An dispensare possit cum illegitimis ad sacros Ordines, & beneficia cum causa vel sine.

Collegiarum, & in dimidiis portionibus, seu Ecclesie Cathedralis inferioribus beneficiis. Immo hanc dispensationem impertiri potest Capitulum Sede vacante. Ita Barbola. *allegat. 45. num. 19. part. 4. tract. 2. ref. 64. §. Notandum*) Sed Avila *de consur. p. 7. di. 3. dub. 7. existimat*, posse etiam sine causa, & irregularitatem illegitimum provenire ex delicto parentum, quod Ecclesia per irregularitatem punire intendit, ac proinde habere rationem pœnæ. Confirmat, quia quando non intervenit peccatum parentum, proles illegitima non est irregularis. Et hanc sententiam probabilem putat Præpositus in 3. *quæst. 5. dub. 16. num. 131. p. 4. tract. 2. ref. 64. Et olim p. 2. tract. 15. resol. 21. Et p. 7. tract. 2. resol. 24.* Adverte hic, quod si aliquis bona fide ordinatus fuerit, cognito de innatalium defectu, potest Episcopus secundum Layman, *lib. 2. tract. 10. p. 1. c. 5. num. 26.* dispensare. Immo fortasse, etiam si mala fide. Additque quod si filius sciat, aut credat, se esse illegitimum; & ex una parte sacros Ordines suscipere deberet, ex alia vero dispensationem petendo, graviter apud Papam infamaretur, posset sine dispensatione ordinari. *p. 4. tr. 2. ref. 64. §. Notandum est.*

Et ad ministerium Ordinum bonâ, vel mala fide ab illegitimo susceptorum?

Episcopus non potest dispensare in irregularitate orta ex defectu lenitatis.

28. In irregularitate orta ex defectu lenitatis, non potest Episcopus, dispensare: quia Tridentinum solum ei concedit facultatem dispensandi in irregularitatibus ex delicto. Ita Præpositus in 3. *quæst. 5. dub. 13. num. 112.* contra Barbolam *de potest. Episc. part. 2. alleg. 39. num. 47. p. 4. tr. 2. resol. 69.* Sed eoque gramque sententiam probabilem puto. *part. 7. tract. 2. ref. 26.* Propter quam etiam rationem dispensare non potest in irregularitate orta ex homicidio justo; quia scilicet hæc irregularitas oritur etiam ex defectu. Ita Gavantus *enchir. Episc. V. Irregularitas, n. 105.* & DD. communiter. Aliqui tamen contrarium docent, & Tridentinum per homicidium voluntarium, intelligere homicidium injustum quod in quinto præcepto Decalogi prohibetur. Ita Medina, *p. 1. c. 12. §. 12. p. 4. tr. 2. ref. 70.* Unde utraque etiam mihi vide-

tur probabilis. *p. 7. tr. 2. ref. 27.* Potest autem Episcopus dispensare in irregularitate ex mutilatione. Ita Tannerus in 3. *p. disp. 6. q. 10. dub. 21. n. 229.* & DD. communiter contra Sanchez *tom. 1. lib. 1. cap. 10. n. 45. p. 4. t. 2. ref. 71. Et olim p. 1. t. 11. ref. 112. Et p. tract. 2. resol. 28.*

29. Potest etiam dispensare in irregularitate ex homicidio casuali occulto. *p. 1. t. 11. resol. 121. §. Notandum, Et p. 4. t. 2. resol. 72. §. Notandum.* Item ex homicidio commisso in sui tutelam immoderata, etiam occulto; nam ex una parte hæc irregularitas procedit ex delicto, & ex alia non excipitur à Tridentino *sess. 24. cap. 6.* Quia idem Tridentinum *sess. 14. cap. 7.* distinguit homicidium casuale, & factum ob tutelam immoderatam, in ordine ad irregularitatem, ab homicidio facto ex industria. Et certè homicidium in defensionem immoderatam apud jurisconsultos non punitur pœna ordinaria. Ita Mercerus in 3. *par. quæst. 24. dub. 76. prop. 1. part. 4. tract. 2. resol. 3. §. Notandum, Et part. 7. tract. 2. ref. 29.* Sed difficultas est, an Episcopus vigore hujus Decreti possit dispensare in irregularitate contracta ex homicidio casuali, quando est publicum. Negat Garzias *de benef. p. 7. c. 11. n. 27.* At ego probabiliter adhæreo affirmativæ sententiæ quam docet, & probat Marchinus *de Sacram. ordin. tr. 1. p. 9. c. 1. diff. cul. 3. num. 9.* & existimo posse Episcopum cum tali homicida dispensare ad majores ordines, & simplex beneficium, & etiam ad beneficium curatum, *p. 7. tr. 2. ref. 31.*

30. Dicendum est etiam licere Episcopo dispensare in irregularitate contracta ex homicidio voluto, non ex consilio, aut matura deliberatione facto: Sed ex repentina ira, vel rixa. Tale enim homicidium censendum est Casuale. Ita Barbola *de pot. Episc. p. 2. alleg. 39. nu. 48.* Licet. Suar. *de cons. disp. 44. sect. 1. num. 3.* contrariam sententiam sustineat. *p. 2. tr. 15. resol. 21. Et p. 7. t. 2. ref. 32.*

31. In irregularitate autem ex homicidio perfecte voluntario, ait Henricus *lib. 13. cap. 17. nu. 1. Et l. 24. c. 14. n. 1.* Episco-

Et homicidii casualis & commissi in defensionem propriam immoderatam.

Quamvis sit publicum,

Et homicidii voluntarii ex repentina rixa.

Non tamen in irregularitate homicidii voluntarii.

Episcopum dispensare posse ad usum minorum Ordinum, & ad beneficium simplex, quia id erat Episcopis concessum, cap. 20. de Clericis pugnantis in duello, nec à Tridentino abrogatum fuit. Sed revera abrogasse videtur ibi, Nec illis aliqua beneficia Ecclesiastica, etiam si curam animarum non habeant conservi liceat, sed omni Ordine, & beneficio perpetuo careant. Ita Corneio in 3. part. tract. 5. disp. 1. dub. 4. quest. 2. part. 4. tractat. 2. ref. 100. §. Notandum.

Nisi delictum esset occultum, & magna urgeret necessitas, difficilis ad Pontificem aditus existeret, tunc ad ministerium susceptorum tantum.

Quid de irregularitate orta in Clericis sacris ex bello? Nec dispensat cum homicida voluntario ad retinendum ullum beneficium.

Dispensat in irregularitate occulta mandantis, si mandatarius excessit mandatum.

32. Potest nihilominus Episcopus cum homicida voluntario occulto ad usum susceptorum Ordinum dispensare, si magna scandali v. g. necessitas urgeat, & ad Papam difficilis ob distantiam, vel inopiam sit recursus. Sive id possit ordinaria potestate, sive ex tacita Pontificis concessione: quia non est credendum, Papam voluisse sibi hunc casum cum tanto periculo reservare. Ita Corneio *ibid.* q. 4. quod supra diximus de impedimento occulto matrimonium dirimente V. dispensare num. 1. p. 37. r. 2. ref. 100. Guilielmus Mercerus in 3. p. q. 24. dub. 9. nu. 1. ait dispensare posse cum Clericis constitutis in sacris in irregularitate orta ex bello ad susceptorum Ordinum usum, & ad beneficium, nemendicare cogantur. Sed hoc videtur contra mentem Concilii. *Ibidem* in fine. Sicut nec videtur posse dispensare, ut retineat simplex beneficium, nec curatum, cum factis aperta sint verba illa: Sed omni ordine, ac beneficio, perpetuo careant. Ita Barbosa de pot. epis. part. 2. alleg. 39. numer. 6. p. 7. tract. 2. ref. 33. & 34. p. 8. tract. 7. ref. 22. & ref. 15.

33. Quæres an Episcopus ex hoc Decretum possit dispensare in irregularitate occulta mandantis, si mandatarius excessit mandatum, ita ut mors secuta sit? Respondeo affirmative: & idè assero Episcopum posse dispensare cum eo, qui servo mandavit, ut alterum percuteret, sed caveret ne occideret, nam homicidium inde sequens non est propriè voluntarium respectu mandantis, sed est casuale culpabile. Ita Marchinus de Sacram. ordin. tract. 1. p. 9. c. 1. diff. 3. num. 6.

Et idè ex hac ratione si quis percutia prægnantem in utero sine intentione causandi abortum, etiam si postea sequatur ex huiusmodi percussione, poterit ab Episcopo dispensari cum non sit homicida voluntarius. Marchinus ubi supra. Hinc etiam dicendum, quod mandans homicidium in persona unius, si committatur in persona alterius, non incurrit irregularitatem, quæ contrahitur ex homicidio voluntario, & idè potest Episcopus dispensare, ut observat Barbosa de potest. Episcop. part. 2. allegat. 39. n. 52. part. 7. tract. 2. resol. 30.

Et ex abortu si fiat præter intentionem.

Et si à mandatario occidatur alter.

EPISCOPI JURISDICTIO  
In Vota, & Iuramenta.

34. EPISCOPUS commutat, ac dispensare potest cum suis subditis omnia vota, exceptis quinque re. servatis, nimirum Religionis, Castitatis perpetuæ, & triplicis peregrinationis, Romani, Compostellam, & Jerusalem. Et his quinque absolutis: nam si sint pœnalia, possunt ab Episcopo dispensari. Ita Lessius lib. 2. c. 40. dub. 18. num. 130. & 131. p. 1. tract. 11. ref. 53. contra quem cum Sanch. de matr. to. 1. lib. 8. disp. 10. num. 3.

Episcopus potest dispensare omnia vota præter quinque reservata.

35. Dispensare etiam potest vota distinctiva, quorum altera pars sit reservata: quia vovens eligere potest partem non reservatam, quæ est ab Episcopo dispensabilis. Ita Azorius p. 1. lib. 11. c. 10. quest. 10. p. 1. r. 11. resol. 63. in fine. Idque Malderus in 2. 2. r. 10. c. 15. dub. 10. probabiliter putat procedere in casu, quo vovens partem reservatam adimplere determinasset. *Ibid.* ref. 6. §. Non reticbo. Quod novissimè tenet Bossius de lub. section. 2. cas. 11. num. 7. Et ratio est, quia illa determinatio, si non est nova promissio, non est inviolabilis etiam facta homini, p. 5. r. 12. ref. 60. Addit Sanchez in sum. lib. 4. cap. 40. num. 44 tale votum distinctivum commutari posse per Cruciatam. († consequenter ab Episcopo. †) etiam si pars non reservata ex aliquo casu

Sicut distinctiva, quorum una tantum pars est reservata.

In quibus  
casibus dis-  
pensare potest  
in iuramen-  
tis piis. Et  
probabiliter  
etiam in ab-  
solutis.

casu facta sit impossibilis; quia hoc est  
per accidens. p. 1. tract. 11. resol. 7. 4.

36. † Quæ omnia procedunt etiam de  
iuramentis piis pœnalibus, & condicio-  
nalibus in materia reservata Religio-  
nis, &c. Nam Episcopus in ea materia,  
in qua dispensare potest vota; potest et-  
iam iuramenta pia. † Immo probabiliter  
docuit Ledesma tom. 2. tract. 11. cap. 4.  
(post illum Leon. p. 2. qu. 13. sect. 1. num.  
3. p. 5. r. 12. ref. 59. Episcopum dispensa-  
re posse iuramenta prædicta etiam abso-  
luta: quia voti, & iuramenti diversa est  
ratio, & inter diversa non valet illatio  
præsertim in odiosis. Sane Pontifices,  
quando in aliquo indulto concedunt re-  
laxationem iuramentorum, non solent  
excipere illa quinque, sicut solent in vo-  
tis. Sed contraria sententia Cajetani in  
2. 2. q. 89. art. 9. est probabilior: quia iura-  
mentum Deo factum nihil aliud est,  
quàm votum iuramento firmatum, p. 4.  
tract. 4. ref. 69. Verum quamvis in p. 1.  
tract. 11. resol. 4. 1. §. Notandum, docuerint,  
iuramenta adjecta contractui turpi, v. g.  
de solvendis usuris, ab Episcopo dispen-  
sari non posse nunc probabilem puto  
contrariam opinionem Trullench in  
Cruc. lib. 1. §. 7. c. 3. dub. 2. nu. 7. Quia per  
hæc iuramenta non acquiritur jus ho-  
mini, sed soli Deo, qui vocatur in testem,  
ac proinde æquiparantur iuramentis  
piis. Igitur qui metu coactus promississet  
latroni 100. aureos, posset per Episco-  
pum dispensari, p. 4. r. 4. ref. 19.

Et in adiectis  
contractui  
turpi.

Item vota re-  
servata dis-  
pensare potest  
si emissa sint  
cum protesta-  
tione non in-  
ducendi obli-  
gationem le-  
thalem.

37. Sicut, & alii casus, in quibus Epi-  
scopus habet auctoritatem in vota reser-  
vata Religionis, &c. ut si emissa sint  
cum expressa protestatione de non in-  
ducenda obligatione lethali, ut docuit  
Sanchez in summ. 10. 1. lib. 4. cap. 40. nu.  
47. p. 1. tract. 11. resol. 72. Si emissa sint ex  
metu, quamvis levi, ut docuit Lessius,  
lib. 2. cap. 40. dub. 18. numer. 127. ibid.  
ref. 73. & p. 5. tract. 12. ref. 61. Item si ta-  
lia vota commutata sint, Episcopus dis-  
pensare potest in subrogatum, ut docuit  
Pontius, lib. 8. c. 8. §. 2. num. 24. p. 5. tom. 12.  
ref. 60. §. Notandum. † Et ratio horum  
omnium est: quia in his casibus talia vo-  
ta carent totali voti perfectione, & ideo

Aut ex metu.

non sunt reservata. † Gutierrez lib. 2. c. 22.  
n. 49. putat dispensare similiter posse si  
vota huiusmodi emissa sint à filio, aut ser-  
vo, quin tunc irritari possunt à patre,  
vel domino. Sed Sanchez de matr. tom. 3.  
lib. 8. disp. 9. num. 4. id negat; quia diversa  
est patris, & Episcopi iurisdicatio. Adde,  
quod dum Papa vota huiusmodi sibi re-  
servat, derogat potestati dominativæ pa-  
tris, domini, mariti, erga filios, servos,  
uxores p. 1. tract. 11. ref. 84.

38. In particulari verò, votum Reli-  
gionis, si est de strictiori, commutari  
potest ab Episcopo in laxiorem. Ita Hen-  
riquez lib. 7. cap. 22. numer. 7 p. 1. tract. 11.  
ref. 55. Si emissum sit ad ingrediendum  
tali tempore, dispensari potest, ut diffe-  
ratur si adsit iusta causa, & absit pericu-  
lum reddendi ingressum impossibilem.  
Ita Malderus, in 2. 2. tract. 10. cap. 5. dub.  
10. n. 9. p. 1. tract. 11. ref. 80. Item si sit per-  
severando in Religione, in casu, quo no-  
vitiis eam experitur incommodam se-  
cundum Sanch. tom. 1. sum. lib. 4. cap. 40.  
n. 75. dispensari potest ab Episcopo. Imò  
in hoc casu probabile est non obligare.  
ibid. ref. 79.

Votum Re-  
ligionis dis-  
pensare potest  
de strictiori  
in laxiorem.

Ve differatur  
ad certum  
tempus.

39. Et verò secundum substantiam Epi-  
scopus non potest dispensare votum  
Religionis absolutum, &c. etiam si Re-  
ligio sit militaris, dummodo sit appro-  
bata, &c. ut S. Joannis Melitenensis, D. Ja-  
cobi, Alcantaræ, & Calatravæ. Ita de  
prima Faustus lib. 3. quest. 97. n. 1. de Re-  
liquis Lopez instruct. p. 2. quia ut ait Ve-  
ga tom. 1. cap. 85. cas. 147. & nos dicemus  
V. Communitas Ecclesiastica, tales sunt ve-  
ræ Religiones. Verum, quia probabilis  
est opinio Soti lib. 7. q. 5. art. 3. quod tres  
ultimæ non sint veræ Religiones, non  
damnamus Episcopum, qui in voto de  
illis ingrediendis dispensaret, & ita tenet  
Sanchez de matr. tom. 3. lib. 8. disp. 9. num.  
16. Quod etiam dicendum foret de Re-  
ligione Melitensi, in sententia Mando-  
si in reg. 3. can. quest. 11. num. 3. quod ne-  
que hæc sit vera Religio. par. 1. tom. 12.  
ref. 77. & 78.

Vt experta  
incommoda  
à novicio di-  
mittatur.  
Et probabili-  
ter secundum  
aliquos si sit  
de Religione  
militari.

40. Votum autem castitatis commu-  
tari ab Episcopo potest, si sit ad tempus.  
Ita Azorius 1. lib. 11. cap. 19. quest. 6. par. 1.  
tract.

Votum casti-  
tatis dis-  
pensare po-  
test.

rest. si sit ad tempus. Solius virginitatis. De non nubendo. De servanda castitate conjugali.

De non petendo debitum. Etiam in casu, quo uterque coniux ad id convenerit per modum contractus. Si adest periculum incontinentia. Etiam si emissum ab altero, si ante consummationem matrimonii secundum Pontium.

Et si quis contraxit post votum castitatis, dispensari potest ab Episcopo ad petendum debitum.

1. tract. 11. resol. 57. Item si sit solius virginitatis, ut docet idem *ibid.* *quasi.* 14. secus, si talis vovens dubitaret an vovere intendisset castitatem perpetuam. Ita Sanchez *tom. 1. sum. lib. 4. cap. 21. num. 22* *Ibid. ref. 60* Item, votum de non nubendo, nisi emissum sit in favorem prioris conjugis id petentis in bonum filiorum, &c. Ita, Barbosa *de potest. Episcop. p. 2. alleg. 37. num. 17* *ibidem ref. 59*. Item votum castitatis conjugalis. Ita Sanchez *ibid. cap. 40. numer. 50. Ibid. ref. 62*. Item votum conjugis de non petendo debitum, etiam si de communi consensu uterque coniux castitatem vovisset etiam per modum contractus, *facio ut facias*, si ipsi conjuges ante dispensationem remitterent sibi ab invicem renuntiationem illam iuris ad debitum, conferrentque sibi iterum suorum corporum potestatem: nam in tali casu teneretur uterque debitum reddere, hæc tamen remissio esset sacrilega. Ita etiam Sanchez *de matrim. tomo. 3. lib. 8. disp. 11. num. 7. p. 1. tract. 11. resolut. 82*. Adde, quod si post tale votum conjuges in sæculo manere, & cohabitare vellent, tunc cum sit periculum moraliter certum incontinentiæ, & non possit ita breviter Papa adiri, posset Episcopus, ut ait Pontius *libro octavo capitulo 9. numero 2.* dispensare: non quidem ordinaria potestate, ut notavit Trullench in *Cruc. libro primo § 7. cap. 3. dub. 13. num. 21*. Sed ex quodam tacito Papæ consensu. Et ob eandem periculi rationem docet Pontius *num. 3.* contra Sanchez *numer. 4.* Episcopum dispensare posse votum castitatis emissum à conjugate post contractum, & ante consummatum matrimonium: quia non tenetur, etiam intra bimestre, Religionem ingredi, quamvis dum voveret, ingredi cogitasset, *p. 4. tract. 4. ref. 25* Denique: si quis post votum castitatis matrimonium contraxit, potest ab Episcopo dispensare ad petendum debitum, vivente conjugate, (sed ad ejus mortem dispensatio cessaret.) Ita Faustus *lib. 3. q. 91 n. 3.* Idque vigore consuetudinis, ut ait Sanchez *in summ. tomo. 1. lib. 4. cap. 54. nu. 10. part. 1. tract. 11. ref. 66.*

Diana. Summa.

41. Rursus Episcopus dispensare potest in voto non fornicandi, non tenenda certæ mulieris, non committendi peccatum molliæ, aut abstinendi ab alio actu venereo: quia non sunt vota integra castitatis. Ita Barbosa *par. 2. alleg. 37. num. 15*. Immo in his omnibus, etiam collectivè, & in casu, quo, hæc vota simul sumpta obligarent ad integram castitatem: nisi ultimum emissum fuisset hæc intentione, ut servanda corius castitatis confurgeret obligatio. Nam, si talis intentio non intervenit, illa vota non integrantur: quia unum ad aliud per accidens refertur; & sic Episcopus, sicut potest dispensare singula, potest etiam omnia. Ita Sanchez, *ubi supra cap. 40. num. 68. p. 1. tract. 11. ref. 67*. Et tandem dispensare potest in voto assumendi Ordines sacros; quia non est votum castitatis, sed assumendi status, cui castitatis obligatio est adnexa. Ita Portellius, *V. voti dispensatio num. 78* *ibid. resolut. 64.*

42. Deinde quoad vota peregrinationis reservata, Episcopus dispensare potest in circumstantiis, v. g. Quidi mendicando, sicut supra diximus de commutatione Religionis strictioris in laxiorem. Ita Lessius *lib. 2. cap. 40. dub. 13. num. 105. par. 1. tract. 11. ref. 84.*

43. Nota, quod Episcopus denegans dispensationem voti, aut juramenti subdito cum justa causa petenti peccat, & in cap. quanto 2. quasi. 5. dicitur infidelis *part. 1. tract. 11. ref. 43* Quæres an qui vovit non ludere, sub pœna, ut non possit dispensari nisi à Summo Pontifice, possit adhuc ab Episcopo absolvi? Respondet Trullench *in decal. t. 1. l. 2. cap. 11. dub. 5. numer. 2.* Affirmativè, quia huiusmodi votum non est de reservatis Pontifici, & sic non aufert jurisdictionem Episcopis, & sic videtur esse de re impossibili. Cui ego etiam adhæreo *part. 7. tract. 9. ref. 59.*

Item dispensare potest in voto non fornicandi. Non tenenda certa mulieris. Vel abstinendi ab alio actu venereo. Etiam si multa vota parvialia obligent ad integram castitatem. Et in voto assumendi ordinis sacros. In voto peregrinationis reservata dispensare potest circumstantiam mendicitatis. ver. gra. Et si Episcopus negat sine causa iusta voti dispensationem, peccat. Dispensat in voto non ludendi cum reservatione ad Sum. Pontif.

);(

EPISCOPI IURISDICTIONE  
In Reliquias.

Cum Reliquias admitti non possint, nisi ab episcopo approbentur.

Sciat Episcopus, sufficere moralem certitudinem quod Reliquias sint talis Sancti, ut illas approbare possit.

Et se non posse approbare Reliquias Sancti non dum canonizati, ut viderentur.

Vota autem Theologorum, qua requirunt Concilium, esse solum consultiva. Et posse illa non sequi.

44. RELIQUIAS, & miracula statuit Tridentinum *sessio. 25 de reformat. c. de Vener. Sanct.* admitti non posse, nisi Episcopus recognoscat, & approbet, qui simul ac aliquid de iis compertū habuerit, adhibitis in consilium Theologis, & piis viris; ea faciat, quæ pretari ac veritati consentanea duxerit. Quod si aliquod dubium grave in his rebus occurrat, convocet Consilium provinciale Episcoporum & illorum sententiam expectet. *part. 2. tract. 15. resol. 52.*

45. Circa quod decretum adverte primò, ad approbationem Reliquiarum Episcopum non egere evidentia, sed sufficere certitudinem moralem ortam ex rationibus probabilibus: nam aliàs pòtò quocumque miraculo, semper renabit locus dubitationi. Ita Morales *hist. Hispan. l. 17. c. 5. in fine.* Et hic est sensus cap. placuit, de consecrat. *dist. 1. ubi Pontifex eas Reliquias Venerandas asserit, quæ certæ sunt moraliter, non evidentè, Sanè, qui probabiliter, & non temerè credit, dicitur certus, ut notat Naldus V. Certum, num. 1. Ibid. §. Quaritur primò.*

46. Adverte secundò, Episcopum solum approbare posse, quod Reliquiæ noviter inventæ sūt certi Sancti Canonizati: non autem Venerandas, & colendas proponere Reliquias Sancti nondum Canonizati; unde verba illa Concilii, *Reliquias novæ exponere noviter expertas.* Ita Barbofa *de potest. Episcop. p. 3. alleg. 97. n. 10. contra Lorcam in 3. p. q. 25. art. 6. disp. 97. n. 10. ibid. §. Quaritur secundò.*

47. Porro vota Theologorum à Concilio requisita non sūt decisiva, sed tantum consultiva, unde Episcopus contra illa decernere potest: quia ubi consilium petitur, non oportet illud sequi. *l. cum pator §. Mando, de legat. 2. Ita Bonacina de leg. disp. 3. quæst. 1. punct. 4. num. 5. ibidem. §. Quaritur tertio.*

48. Vota autem Episcoporum provincialium sūt decisiva; quia Concilium non petit ab illis consilium, sed sententiam. Ita Sanchez *summ. t. 1. lib. 2. c. 43. n. 15.* Sufficit verò consensus majoris partis: nam quod major Concilii pars deciderit, censetur totum Concilium decidisse. *l. quod maior, ff. municip. & cap. Apostolorum, dist. 16.* Cæterum majori Concilii pars debet decidere in Concilio. Aliàs non sufficit. Ita Morales, *ubi supra c. 12. Ibidem §. Quaritur quarto.*

49. Episcopus vigore Tridentini approbare potest Reliquias extra Diocesim secundum Barbolam, *ubi supra n. 14.* quia hæc iurisdic<sup>o</sup> non est contentiosa, sed voluntaria. *Ibid. §. Quaritur quinto.*

Et tandem, se approbare posse Reliquias extra diocesim.

EPISCOPI IURISDICTIONE  
in usum Pontificalium.

50. INSIGNIA Pontificalia sūt Mitra, Baculus pastoralis, Annulus, Scandalia Tunicella, Dalmatica, Chirotheca, & Crux pectoralis, *par. 3. tr. 5. resol. 38.* Præter hæc Archiepiscopus accipit à Pontifice Pallium in insigne dignitatis Archiepiscopalis, *ex cap. nisi, de auctoritate, & usu pallii. †*

Quannam sint insignia Pontificalia.

51. Circa hæc primò dubium est, an Episcopus in Pontificalibus celebrare possit extra diocesim (Et Villalobos, *10. 1. tract. 13. disp. 9. n. 1.* Respondet affirmativè, quia nullus Canon id prohibet: nec obstat Tridentinum *sess. 6. cap. 5.* qui loquitur de usu Pontificalium cum aliquo exercitio Episcopali, puta, chrismandi, ordinandi, & c. ut ex contextu colligitur, & exponit Tamburinus *de iure Abbat. 10. 1. disp. 15. q. 14. n. 2.* Adde quod Episcopus ex Tamburino *ibid. num. 1.* celebrare potest in Pontificalibus intra diocesim in locis exemptis, quæ ut notat Cochier *par. 2. quæst. 1. n. 6.* paria iudicantur in hac re locis extra diocesim. Vide Joannem Vanshel *in Clem. de prior. fol. 37. colum. 2. & Alzedum par. 1. cap. 13. numero. 88.* Sed puto, negativam sententiam Gavanti, *Enchirid. Episcop. V. functioni Episcopis, num. 136.*

Et an Episcopus possit cum illis celebrare extra diocesim.

Negativè respondet.

num. 11. tenendam esse, quam confirmat consuetudo, sic Tridentino interpretata. Episcopi enim non celebrant in Pontificalibus extra diocesim, nisi de licentia Ordinarii loci. Ratio autem est, quia baculus, & mitra sunt signa iurisdictionis, ut docet Tamburinus ubi supra, & patet ex forma consecrationis Episcopalis. Unde in Cereemoniali Episcoporum lib. 1. cap. 17. habetur Episcopum uti non posse baculo extra diocesim nisi ibi ordinationes, aut consecrationes auctoritate Apostolica ei facere concedatur.

Quamvis id possit in locis exemptis intra diocesim.

Vide Fluvium Pacianum de precep. lib. 2. cap. 29. num. 54. & 56. Nec obstat quod Episcopus uti potest Pontificalibus in loco exempto intra diocesim; nam est dispar ratio, loca enim exempta, cum adhuc sint intra diocesim, retinent reliquiam prioris subiectionis, ibidem, part. 4. tractat. 4. resolutione 143. §. Notandum. An verò possit ordinationes facere extra diocesim, vide verb. Ordinis minister.

Archiepiscopus factus Episcopus non potest uti pallio.

§ 2. Secundum dubium est, an Archiepiscopus factus Episcopus possit uti pallio? Et respondeo negativè: quia pallium est insignis dignitatis Archiepiscopalis, ante cuius susceptionem non potest quis vocari Archiepiscopus, cap. nisi de auct. & usu pallii. Et præterea, quia pallium est additum loco, & Ecclesiæ Archiepiscopali, ut patet ex cap. bona memoria et 2. de postulat. ex quo cereomoniale Romanum lib. 1. cap. 16. Lancelotus lib. 1. titul. 11. in gloss. litter. H. & alii docent, Archiepiscopum transeuntem ad alium Archiepiscopum non posse uti pallio priori, sed indigere novo. Immo Barbosa Collectant. tom. 1. lib. 1. titul. 8. cap. 6. numer. 2. tenet Archiepiscopum non posse uti pallio in aliena diocesi sine licentia illius Ordinarii, & alii putant, quod si Archiepiscopus à secundo Archiepiscopatu ad priorem redeat, indiget novo pallio, quia primum non sufficit, in quam sententiam inclinat Acugna in decret. Gratiani part. 1. dist. inst. 100. cap. 10. num. 3. & 4. Qui etiam probabiliter asserit: quod si Archiepiscopus pallium à Papa acceptum casu amit-